REQUERIMENTO Nº     , DE 2023

Requer  moção  de  repúdio  ao

Presidente  da  República,  Luiz  Inácio

Lula da Silva, por carta endereçada ao

ditador Miguel Díaz-Canel, intentando a

aproximação do Brasil  com a ditadura

cubana.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  Regimento  Interno  da

Câmara dos Deputados, RICD, ouvido o plenário, que seja registrado nos anais

desta Casa, Moção de Repúdio contra o Presidente da República do Brasil,

Luiz  Inácio  Lula  da  Silva,  por  enviar  carta  endereçada  ao  ditador  cubano,

Miguel Díaz-Canel, intentando estreitar as relações do país com a ditadura de

Cuba, além de reabertura da embaixada do Brasil no país.

Senhor  presidente,  tal  ocorrência  tem  por  finalidade  manifestar  o

profundo  descontentamento  deste  e  de  todos  os  parlamentares  desta

Comissão, manifestando o amplo repúdio diante a atitude descabida, repleta de

desrespeito à democracia brasileira, e que representa ainda manifestação clara

de conivência ao regime ditatorial, do Presidente da República, Luiz Inácio, ao

encaminhar  carta  oficial  demonstrando  intenção  de  estreitar  laços  com  a

ditadura cubana e estabelecer, segundo a carta, “uma relação exemplar, de

grande amizade”1.

1 https://revistaoeste.com/politica/amorim-leva-carta-de-lula-a-cuba-e-anuncia-
reaproximacao/

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Delegado Paulo Bilynskyj

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 509

70160-900 – Brasília-DF

*C
D2

31
71

42
54

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231714254000

RE
Q

 n
.7

9/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
08

/2
02

3
13

:1
7:

42
.0

27
 -

CR
ED

N

Na última sexta-feira  (18),  o  assessor  especial  da presidência,  Celso

Amorim,  foi  recebido  pelo  ditador  de  Cuba,  Miguel  Díaz-Canel.  Durante  o

encontro, que durou cerca de uma hora, o representante brasileiro manifestou

a intenção do governo Lula em reaproximar os dois países, e foi  emissário

ainda  de  carta  do  próprio  presidente,  gesto  que  descreveu  como  uma

demonstração do desejo de aproximação. “Queremos que seja uma relação

exemplar, de grande amizade”2.

Além  dos  diálogos  intercambiados  e  da  reestruturação  da  obrigação

financeira de Cuba para com o Brasil, essa retomada das relações englobou

igualmente  a  reinauguração das representações diplomáticas  em Havana e

Brasília.  Essa ação assemelha-se à abordagem adotada pelo governo atual

para restabelecer os intercâmbios comunicativos com outro regime autocrático

sul-americano, a saber, o liderado por Nicolás Maduro, na nação venezuelana.

Destacamos que a tentativa de desconsiderar, desrespeitar, ofender e

ultrajar a integridade da democracia brasileira é abominável e demonstra pouco

apreço por nossa Constituição e pelo povo brasileiro. Além disso, tal atitude

remete  a  grave  sinal  de  conivência  a  regimes  ditatoriais,  ao  de  maneira

conivente manter relações e promover negócios com a ditadura cubana.

Contamos com o apoio dos nobres parlamentares para a aprovação do

presente requerimento e o devido reconhecimento público com a moção de

repúdio.

Sala das Comissões, em 21 de agosto de 2023.

PAULO BILYNSKYJ
Deputado Federal (PL-SP)

2 https://www.estadao.com.br/internacional/em-havana-celso-amorim-manifesta-
intencao-do-brasil-de-se-reaproximar-da-ditadura-cubana/

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Delegado Paulo Bilynskyj

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 509

70160-900 – Brasília-DF

Página PAGE2

de

*C
D2

31
71

42
54

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231714254000

RE
Q

 n
.7

9/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
08

/2
02

3
13

:1
7:

42
.0

27
 -

CR
ED

N

https://www.estadao.com.br/internacional/em-havana-celso-amorim-manifesta-intencao-do-brasil-de-se-reaproximar-da-ditadura-cubana/
https://www.estadao.com.br/internacional/em-havana-celso-amorim-manifesta-intencao-do-brasil-de-se-reaproximar-da-ditadura-cubana/